
(Provincia di Trento)

ORIGINALE

Verbale di deliberazione N. 91
della Giunta comunale

COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA

OGGETTO: Piano di interventi in materia di politiche familiari. Servizio e iniziative 
a finalità educativa per l'estate 2021: patrocinio Soggiorno diurno estivo 
2021 per bambini di età compresa tra i sei e gli undici anni - 11 
settimane nel periodo da giugno a settembre 2021.

L'anno DUEMILAVENTUNO addì ventidue del mese di aprile, alle ore 08.30, sala giunta, 

formalmente convocato si è riunita la Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Zanlucchi Paolo - Sindaco
2.  Pacchielat Michela - Vicesindaco
3.  Dellai Jessica - Assessore
4.  Martinelli Nadia - Assessore
5.  Sadler Marcello - Assessore
6.  Zamboni Mauro - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Bonetti dott. Massimo.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Zanlucchi  Paolo, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



 

OGGETTO: Piano di interventi in materia di politiche familiari. Servizio e 
iniziative a finalità educativa per l'estate 2021: patrocinio Soggiorno 
diurno estivo 2021 per bambini di età compresa tra i sei e gli undici 
anni - 11 settimane nel periodo da giugno a settembre 2021. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

La Legge Provinciale 2 marzo 2011, n. 1 recante “Sistema integrato delle politiche 
strutturali per la promozione del benessere familiare e della natalità”, ha riordinato 
l’architettura delle politiche familiari provinciali, creando un sistema integrato di politiche 
strutturali orientato alle politiche di mantenimento del benessere delle famiglie per dare 
certezze alle famiglie stesse, cercando di incidere positivamente sui loro progetti di vita. 
Le politiche familiari strutturali costituiscono un insieme di interventi e servizi che mirano 
a favorire l’assolvimento delle responsabilità familiari, a sostenere la genitorialità e la 
nascita, a sostenere la conciliazione dei tempi famiglia/lavoro, a rafforzare i legami 
familiari e i legami tra le famiglie, a creare reti di solidarietà locali. 

Tra le azioni che realizzano la pianificazione comunale in materia di politiche familiari 
rientrano i servizi e le iniziative di conciliazione a finalità educativa previsti per il periodo 
estivo. 

Per il corrente anno si intende programmare le iniziative in maniera coordinata tra i diversi 
attori, realtà istituzionali, mondo della scuola e terzo settore, per sviluppare l’offerta di 
servizi e garantirne il raccordo con il sistema educativo territoriale, secondo principi di 
coerenza, economicità e continuità degli interventi. In particolare, si ritiene di intervenire 
a sostegno dei vari servizi proposti dal terzo settore, che propone in autonomia iniziative 
e attività, con la finalità di “fare sistema” per dare risposta ai bisogni di conciliazione delle 
famiglie durante i periodi di vacanza e per consentirne l’accesso a tutti. 

In base alla positiva esperienza maturata lo scorso anno, l’Amministrazione comunale 
intende andare incontro alle esigenze delle famiglie, sostenendo  l’iniziativa proposta dalla 
Cooperativa sociale Kaleidoscopio, con sede in Trento, rivolta ai bambini residenti, dal 
titolo “soggiorno diurno estivo 2021” con la quale si intende offrire ai bambini di età 
compresa tra i sei e gli undici anni la possibilità di vivere esperienze alla scoperta del 
proprio territorio, dei saperi e delle tradizioni che lo contraddistingue, e al contempo 
offrire alle famiglie una forma di sostegno nella gestione del tempo libero dei ragazzi nel 
periodo estivo; 

La proposta economica e progettuale prot. 2277/A dd 12/02/2021 consiste nella 
gestione diretta da parte della Cooperativa della colonia estiva di undici settimane da 
organizzare nel periodo dal 14 giugno al 6 agosto 2021 (per un totale di 8 settimane) e dal 
16 agosto 2021 al 3 settembre 2021 (per un totale di 3 settimane) per complessive 11 
settimane da svolgersi principalmente nel locale sala eventi II° piano del Centro Giovani 
Rombo, oltre che in altri edifici comunali, con le modalità progettuali esposte nella nota 
citata; 



 

Considerato che: 

- le attività proposte si svolgeranno nei seguenti orari: 

• Orario normale di svolgimento delle attività dal lunedì al venerdì dalle ore 8.30 
alle 16.30; 

• Orario dell’anticipo dalle 7.30 alle 8.30; orario del posticipo dalle 16.30 alle 
17.30; 

- il costo indicato dalla Coop. Kaleidoscopio per la gestione delle attività ludico-
ricreative che proporrà alle famiglie per iscrivere i bambini per uno o più 
“pacchetti” settimanali sarà il seguente: 

• orario normale 8,30 -16,30 - al costo di euro 195,00/sett. per il primo figlio,  

• orario ridotto 8,30 -14.30 al costo di € 170,00/sett. 

• orario con anticipo 7,30 oppure posticipo 17,30: + € 10,00/sett. 

• orario con anticipo e posticipo 7,30 -17,30: + € 20,00/sett. 

• sconto del 5% sulla quota totale per iscrizione contemporanea del 2° figlio e 
successivi; 

Alle famiglie verrà richiesto inoltre il tesseramento associativo annuale del costo di € 10,00  

Dato atto che tali tariffe sono modulate in base al contributo riconosciuto dal Comune, 
per un massimo di € 3.000,00; 

Considerato che la Cooperativa Kaleidoscopio darà la possibilità di attivare i Buoni di 
Servizio, finanziati dalla Provincia Autonoma di Trento con fondi europei, alle famiglie 
interessate ed aventi diritto; 

Dato atto altresì che il Comune partecipa alla realizzazione della colonia mettendo a 
disposizione a titolo gratuito i propri locali e, in particolare la sala eventi II piano centro 
giovani Rombo, oltre che altri edifici comunali, concedendo il patrocinio ed un contributo 
di € 3.000,00 a supporto dell’attività e a titolo di abbattimento delle quote di iscrizione a 
carico delle famiglie; 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso quanto sopra; 

Ritenuto opportuno realizzare un programma coordinato di attività ricreative estive a finalità 
educativa, in risposta ai bisogni delle famiglie dei bambini che frequentano la scuola 
elementari e il primo anno delle medie; 

Considerato che il Comune con il presente provvedimento aderisce ad iniziative proposte 
direttamente da cooperative ed associazioni e, quindi, intende partecipare alla realizzazione 
della colonia mettendo a disposizione a titolo gratuito i propri locali e, in particolare la sala 
eventi II piano centro giovani Rombo, oltre che altri edifici comunali, concedendo il 
patrocinio ed un contributo di € 3.000,00 a supporto dell’attività e a titolo di abbattimento 
delle quote di iscrizione a carico delle famiglie; 



 

Ritenuto opportuno promuovere la gestione diretta del servizio da parte della Cooperativa 
Kaleidoscopio di Trento, che realizza servizi e attività di aggregazione, di incentivazione della 
creatività, della manualità con spirito di iniziativa e di “fare gruppo” con gli altri coetanei, nel 
rispetto delle regole di comune convivenza; 

Vista la deliberazione consiliare n. 67 del 30 dicembre 2020, immediatamente esecutiva, con 
cui è stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi 2021, 2022 e 2023 e relativi 
allegati; 

Vista la deliberazione giuntale n. 2 di data 11.01.2021 avente ad oggetto: “Art. 169 D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267. Approvazione Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2021, 
2022 e 2023 e modalità di attuazione delle spese in economia”. 

Rilevato che, ai sensi dell’articolo 185 della Legge Regionale 3 maggio 2018, n.2, sulla 
proposta di deliberazione relativa all’oggetto: 

− il responsabile dell’Area dott. Massimo Bonetti ha espresso parere favorevole sotto il 
profilo della regolarità tecnica; 

− il responsabile del Servizio Finanziario dott. Massimo Bonetti ha espresso parere 
favorevole sotto il profilo della regolarità contabile; 

Visti: 

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato 
con legge regionale 03 maggio 2018 n. 02 e ss.mm; 

- il combinato disposto della L.P. 18/2015 e del D. Lgs 267/2000 (Testo unico sulle 
leggi dell’ordinamento degli enti locali) così come modificato dal D. Lgs. 
118/2011 e ss.mm.; 

- il vigente Regolamento di Contabilità Comunale, 

- lo Statuto comunale; 

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare, per le motivazioni in premessa esposte, in subordine alla gestione delle 
misure di gestione per emergenza epidemiologica da COVID-19, il programma delle 
iniziative ricreative a finalità educative proposte per l’estate 2021 dalla Cooperativa 
sociale Kaleidoscopio con sede in 38123 Trento, Povo Via Sommarive n. 4, per la loro 
gestione diretta della “Colonia diurna estiva 2021” per ragazzi dai 6 agli 11 anni, di cui 
alla proposta economica e progettuale prot. 2277/A dd. 12/02/2021 che consiste nella 
gestione diretta da parte della Cooperativa della colonia estiva di undici settimane dal 
14 giugno 2021 al 6 agosto 2021 (per un totale di 8 settimane) e dal 16 agosto 2021 al 
3 settembre 2021 (per un totale di 3 settimane) per complessive 11 settimane, secondo 
il progetto ivi descritto, da svolgersi nei locali sala eventi II° piano del Centro Giovani 
Rombo oltre che in altri edifici comunali e località come da proposta progettuale e in 
base necessità. 

2. Di dare atto che il servizio si realizzerà secondo i seguenti orari e con le seguenti tariffe: 



 

- le attività proposte si svolgeranno nei seguenti orari: 

• Orario normale di svolgimento delle attività dal lunedì al venerdì dalle ore 8.30 
alle 16.30; 

• Orario dell’anticipo dalle 7.30 alle 8.30; orario del posticipo dalle 16.30 alle 
17.30; 

- il costo indicato dalla Coop. Kaleidoscopio per la gestione delle attività ludico-
ricreative che proporrà alle famiglie per iscrivere i bambini per uno o più 
“pacchetti” settimanali sarà il seguente: 

• orario normale 8,30 -16,30 - al costo di euro 195,00/sett. per il primo figlio,  

• orario ridotto 8,30 -14.30 al costo di € 170,00/sett. 

• orario con anticipo 7,30 oppure posticipo 17,30: + € 10,00/sett. 

• orario con anticipo e posticipo 7,30 -17,30: + € 20,00/sett. 

• sconto del 5% sulla quota totale per iscrizione contemporanea del 2° figlio e 
successivi; 

Alle famiglie verrà richiesto inoltre il tesseramento associativo annuale del costo di 
€ 10,00. 

Tali tariffe sono modulate in base al contributo riconosciuto dal Comune, per un 
massimo di € 3.000,00; 

3. Di dare atto che la Cooperativa Kaleidoscopio darà la possibilità di attivare i Buoni di 
Servizio, finanziati dalla Provincia Autonoma di Trento con fondi europei, alle 
famiglie interessate ed aventi diritto. 

4. Di concedere in comodato gratuito l’uso dei locali sala eventi presso il Centro Rombo 
per il periodo sopra riportato, oltre che in altri edifici comunali e località come previsto 
nella proposta progettuale e in base a necessità.  

5. Di dare atto che la cooperativa Kaleidoscopio, in quanto gestrice del servizio, 
richiederà e introiterà dalla PAT Agenzia per la Famiglia e le Politiche giovanili il 
contributo per la realizzazione di soggiorni estivi socio-educativi per abbattere i costi 
che le famiglie chiamate a sostenere per i servizi offerti qualora non godono dei buoni 
servizio. 

6. Di concedere alla cooperativa Kaleidoscopio un contributo di € 3.000,00 a supporto 
dell’attività e a titolo di abbattimento quote famiglie dando atto che tale concessione 
sarà pubblicata nel sito web del comune nella sezione “Amministrazione trasparente” 
- “Sovvenzioni e contributi”, 

7. Di concedere il patrocinio per l’iniziativa. 

8. Di concedere in comodato gratuito l’utilizzo dei locali evidenziando tale concessione 
nel sito web del comune nella sezione “Amministrazione trasparente” - “Sovvenzioni 
e contributi”; 

9. Di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo Telematico, la presente 
deliberazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 183 della Legge Regionale 3 



 

maggio 2018, n.2. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Considerato che necessita dare esecuzione immediata al presente provvedimento per 
permettere l’inizio delle attività di informazione alle famiglie e prenotazione da parte delle 
stesse; 

Visto l’art. 183 della Legge Regionale 3 maggio 2018, n.2; 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese, 

 
 

D E L I B E RA 
 

1. di dichiarare immediatamente esecutiva la presente deliberazione per motivi 
d’urgenza, ai sensi dell’art. 183 della Legge Regionale 3 maggio 2018, n.2. 

 

 
Avverso la presente deliberazione è ammessa opposizione alla Giunta Comunale entro il periodo di 
pubblicazione e, da parte di chi vi abbia interesse: 
1. Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse per motivi di 

legittimità, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 1199; 
2. Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, da parte di chi 

vi abbia interesse, entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 2.7.2010 n. 104. 
Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le 
procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 
si richiama la tutela processuale di cui all’art. 120, comma 5, dell’allegato 1 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104, 
per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento va proposto entro 30 giorni e non è 
ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Bonetti dott. Massimo

IL SEGRETARIO COMUNALE

Zanlucchi  Paolo

IL SINDACO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2021-04-22T11:19:48+0200
	ZANLUCCHI PAOLO


		2021-04-22T14:39:01+0200
	BONETTI MASSIMO




